UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – UERN
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN - IFRN
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO - POSENSINO

Programa de Pós-Graduação em Ensino - POSENSINO

BR 110, Km 46 –  Rua Prof. Antônio Campos, s/n – Bairro Costa e Silva
Contato:(0**84) 9.8787-5437 – CEP: 59-625-620 – Mossoró/RN

E-mail: posensino@mestrado.uern.br

EDITAL Nº 025/2021 – POSENSINO

HOMOLOGA INSCRIÇÕES PARA SELEÇÃO DE ALUNOS REGULARES DO
MESTRADO ACADÊMICO EM ENSINO 2022

   A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ensino (POSENSINO), associação
ampla da Universidade do Estado do Rio Grande do Norte (UERN), da Universidade Federal Rural
do Semi-Árido (UFERSA) e o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do RN (IFRN),
torna público as inscrições homologadas do processo seletivo 2022 para o Mestrado em Ensino.

LINHA DE PESQUISA 1 - Ensino de Ciências Humanas e Sociais

Ampla Concorrência
Nº Nome Candidato (a)

1.  Adeilton de Paiva
2.  Adria Camila Vieira Justino dos Santos
3.  Adriano Menino de Macêdo Júnior
4.  Afonso Jampierry Silveira de Almeida
5.  Ailton George de Almeida e Silva
6.  Alexandra Dantas do Nascimento
7.  Alysson Leonez de Araujo
8.  Ana Karoliny de Souza Silveira
9.  Ana Patrícia Fernandes de Alencar

10.  Ana Paula Bonini dos Santos
11.  Antonia Camila Fernandes Pamplona
12.  Antônio Fabíulo da Costa Olímpio
13.  Antonio Joelson da Silva Melo
14.  Areillen Ronney Rocha Reges
15.  Augusta Rafaela Filgueira Alves
16.  Bruna Karizia Morais da Silva
17.  Bruna Tavares de Morais
18.  Celio Aldo de Araujo
19.  Cícera Santana Belém

mailto:posensino.mestardo@gmail.com

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – UERN
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN - IFRN
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO - POSENSINO

Programa de Pós-Graduação em Ensino - POSENSINO

BR 110, Km 46 –  Rua Prof. Antônio Campos, s/n – Bairro Costa e Silva
Contato:(0**84) 9.8787-5437 – CEP: 59-625-620 – Mossoró/RN

E-mail: posensino@mestrado.uern.br

20.  Cíntia Talita Aureliano de Souza Albano
21.  Cláudia Karina Soares de Macêdo
22.  Cleidianne Costa da Silva
23.  Damasceno Ribeiro de Medeiros
24.  Décia Maria da Silva
25.  Eduardo Reinaldo de Medeiros
26.  Eliane Roberta da Silva Barbosa
27.  Élida Karla Alves de Brito
28.  Elton Souza de Melo
29.  Fernanda Alves Cavalcante
30.  Francisca Gomes da Silva
31.  Francisca Reijane da Silva
32.  Francisco Danilo Duarte Barbosa
33.  Francisco Mateus Alexandre de Lima
34.  Geraldo Geovani Santos da Silva
35.  Igo Delanio Bezerra de Medeiros
36.  Izabel Maria Nunes do Nascimento
37.  Janeide Fernandes Lopes
38.  Janicleide Tavares de Carvalho
39.  João Paulo Noberto de Barros
40.  Joelma Regina de Morais Costa
41.  José Hugo de Oliveira Gomes
42.  José Wilson Correa Garcia
43.  Judson Tavares Matias
44.  Juliana Kallyne Torres Marinho
45.  Kayte Katiane Linhares Pereira
46.  Kelyson Henrique Freire de Souza
47.  Lauriano Vasco da Silveira
48.  Leidiana dos Santos Fernandes
49.  Marcos Antônio Lima da Silva Filho

mailto:posensino.mestardo@gmail.com

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – UERN
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN - IFRN
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO - POSENSINO

Programa de Pós-Graduação em Ensino - POSENSINO

BR 110, Km 46 –  Rua Prof. Antônio Campos, s/n – Bairro Costa e Silva
Contato:(0**84) 9.8787-5437 – CEP: 59-625-620 – Mossoró/RN

E-mail: posensino@mestrado.uern.br

50.  Marcus Vinícius Pereira Silva
51.  Maria Andréa Nogueira de Souza
52.  Maria Augecira Noronha de Araújo
53.  Maria Clicia Cristiany Penha de Morais
54.  Maria da Saúde Pinto da Costa
55.  Maria Gilnária Gomes Melo Silva
56.  Maria Jose de Abreu
57.  Maria Leidiane de Queiroz
58.  Maria Márcia da Silva
59.  Marina Alice Gurgel de Lima
60.  Marlison Diego Melo da Silva
61.  Mayana Gerlany Costa da Silva
62.  Maysa Almeida e Almeida
63.  Milena Leal Jales
64.  Paula Santos Rodrigues Nunes
65.  Raimunda Janaina do Nascimento
66.  Raíssia Ronimeire Torres Brilhante
67.  Ramon Roseno Alves
68.  Sarah Apoliana da Silva Bandeira
69.  Silmara Carla de Morais
70.  Sonali Bezerra da Cunha
71.  Talles Arquimedes Almeida e Sousa
72.  Thatiane Fernandes Cabral de Albuquerque
73.  Vanessa De França Almeida Gurgel
74.  Vânia Karla Dantas Ricardo
75.  Vitor Lima Gondim
76.  Wyllamy Samuel da Costa

Candidatos que possuem Vínculo com as IES que integram o POSENSINO
Nº Nome Candidato (a)
77.  André Studart Soares

mailto:posensino.mestardo@gmail.com

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – UERN
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN - IFRN
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO - POSENSINO

Programa de Pós-Graduação em Ensino - POSENSINO

BR 110, Km 46 –  Rua Prof. Antônio Campos, s/n – Bairro Costa e Silva
Contato:(0**84) 9.8787-5437 – CEP: 59-625-620 – Mossoró/RN

E-mail: posensino@mestrado.uern.br

78.  Fábio Roberto Monteiro de Lima
79.  Tailor Alves Cabral

Candidatos com Deficiência
Nº Nome Candidato (a)

80.  Ismael Costa da Silva
Candidatos Autodeclarados Negros, Pardos e indígenas

81.  Georgino Antonio Nobre de Oliveira
82.  Iara Maria dos Santos Oliveira Severiano

LINHA DE PESQUISA 2 - Ensino de Línguas e Artes

Ampla Concorrência
Nº Nome Candidato(a)

1.  Alice Lidiane Cordeiro de Lima
2.  Antonia Gizelly Pereira Oliveira
3.  Ariadna Cunha da Silva
4.  Athayde Sayonara Barboza de Morais Lima
5.  Beatriz Bezerra Leandro
6.  Cicera Alteniza Duarte de Castro
7.  Cristiane Rayssa Morais Mota
8.  Danielly Cabral de Oliveira Melo
9.  Daniely Aliny da Silva Barros
10.  Emília Morais Brilhante
11.  Erivaneide Araújo de Oliveira
12.  Erivânia de Oliveira Araújo
13.  Fabiana Gomes Filgueira
14.  Filipe Petterson Barroso
15.  Francisca Berlandia Alcineide Silva Paiva
16.  Francisco Mailson de Lima Cavalcante
17.  Gardenia Martins Soares Santos
18.  João Jeisiano Salvador da Silva Fernandes

mailto:posensino.mestardo@gmail.com

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – UERN
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN - IFRN
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO - POSENSINO

Programa de Pós-Graduação em Ensino - POSENSINO

BR 110, Km 46 –  Rua Prof. Antônio Campos, s/n – Bairro Costa e Silva
Contato:(0**84) 9.8787-5437 – CEP: 59-625-620 – Mossoró/RN

E-mail: posensino@mestrado.uern.br

19.  Lindjanne Mannuelle Maria da Conceição Araújo de Melo
20.  Lorena Feitosa Costa
21.  Maria Alice Almeida Sales do Nascimento
22.  Maria Giovanni Oliveira Rosado
23.  Maxsuel Allson de Paiva Galvão
24.  Patrícia Maria da Silva
25.  Pollyana Raquel de Morais Arcanjo
26.  Regineide Martins Barros Cavalcante
27.  Talita Ingrid Salustiano Mariz
28.  Valter Carlos de Menezes
29.  Wênnica Raquel Firmino Silva

Candidatos Autodeclarados Negros, Pardos e indígenas
Nº Nome Candidato (a)

30.  Aryelly Diniz

LINHA DE PESQUISA 3 - Ensino de Ciências Naturais e Tecnologias
Ampla Concorrência

Nº Nome Candidato (a)
1.  Amanda Cristina Dantas de Souza
2.  Antônia Maria da Silva

3.  Antonia Necineide Marques da Silva
4.  Antonio Domingos da Silva
5.  Antonio Rubens Vinnicyus Fernandes Bezerra
6.  Antony Jeová Teixeira da Silva
7.  Francisca Joedna Oliveira Souza
8.  Francisco Jarnômio de Oliveira
9.  Halainne Gardenia Pinto Torres Souza
10.  Isadora Regina Galdino da Silva
11.  Jessica Danielly Silva
12.  Jessyka Nayara da Silva de Gois

mailto:posensino.mestardo@gmail.com

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – UERN
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN - IFRN
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO - POSENSINO

Programa de Pós-Graduação em Ensino - POSENSINO

BR 110, Km 46 –  Rua Prof. Antônio Campos, s/n – Bairro Costa e Silva
Contato:(0**84) 9.8787-5437 – CEP: 59-625-620 – Mossoró/RN

E-mail: posensino@mestrado.uern.br

13.  Kaline de Souza Silva
14.  Karla Graziele Balbino de Melo
15.  Kelly Mariana Morais Lopes
16.  Lucas Emanuel de Oliveira Maia
17.  Lyanka Leonara da Costa Amaral
18.  Maria Izabel de Oliveira Cardoso
19.  Matheus Klisman de Castro E Silva
20.  Sabrina Loiola de Morais
21.  Tatiane de Oliveira Lourenço Modesto

Candidatos que possuem Vínculo com as IES que integram o POSENSINO
N° Nome Candidato (a)

22.  Ronyelle de Souza Cavalcante
Candidatos Autodeclarados Negros, Pardos e indígenas

N° Nome Candidato (a)
23.  Marcilio de Souza Silva

Inscrições indeferidas

Nº Nome Candidato (a) Pendência

1.  Adeilson Mendes da Silva Não atendeu ao item 3.4, d, do Edital n° 023/2021 -
POSENSINO

2.  Amanda Caetano Lima e Silva
Mesquita

Não atendeu ao item 3.4, d, do Edital n° 023/2021 -
POSENSINO

3.  Antonio Vanderlei Brito Vieira Não atendeu ao item 3.4, a, do Edital n° 023/2021 -
POSENSINO

4.  Elana Gomes Ribeiro Não atendeu ao item 3.4, d, do Edital n° 023/2021 -
POSENSINO

5.  Elizeu Andrade Filho Não atendeu ao item 3.4, d, do Edital n° 023/2021 -
POSENSINO

6.  Elson dos Santos Junior Não atendeu ao item 3.4, d, do Edital n° 023/2021 -
POSENSINO

7.  Emily Fernandes Não atendeu ao item 3.4, d, do Edital n° 023/2021 -
POSENSINO

mailto:posensino.mestardo@gmail.com

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – UERN
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN - IFRN
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO - POSENSINO

Programa de Pós-Graduação em Ensino - POSENSINO

BR 110, Km 46 –  Rua Prof. Antônio Campos, s/n – Bairro Costa e Silva
Contato:(0**84) 9.8787-5437 – CEP: 59-625-620 – Mossoró/RN

E-mail: posensino@mestrado.uern.br

8.  Girleide dos Santos Fernandes Não atendeu ao item 3.4, d, do Edital n° 023/2021 -
POSENSINO

9.  Hugo Marcelino Silva do Nascimento Não atendeu ao item 3.4, d, do Edital n° 023/2021 -
POSENSINO

10.  Israely Alves de Brito Não atendeu ao item 3.4, d, do Edital n° 023/2021 -
POSENSINO

11.  Jose Ailton Querino da Costa Não atendeu aos itens 3.4, a, c e d, do Edital n°
023/2021 - POSENSINO

12.  Klea Meireles e Silva Oliveira Não atendeu aos itens 3.4, b e d, do Edital n°
023/2021 - POSENSINO

13.  Márcia Maria da Silva Não atendeu ao item 3.4, d, do Edital n° 023/2021 -
POSENSINO

14.  Maria Vitória de Moura Opasso
Pequeño

Não atendeu ao item 3.4, d, do Edital n° 023/2021 -
POSENSINO

15.  Maria Zillene Nicodemos Não atendeu ao item 3.4, d, do Edital n° 023/2021 -
POSENSINO

16.  Rafaele Ramona Rodrigues de
Oliveira

Não atendeu ao item 3.4, d, do Edital n° 023/2021 -
POSENSINO

17.  Taynara Tavares de Souza Não atendeu aos itens 3.4, b, c e d, do Edital n°
023/2021 - POSENSINO

18.  Thiago Medeiros Fernandes Não atendeu ao item 3.4, d, do Edital n° 023/2021 -
POSENSINO

19.  Wérgila de Souza Tavares Não atendeu ao item 3.4, d, do Edital n° 023/2021 -
POSENSINO

1. O candidato que desejar solicitar reanálise da inscrição deverá enviar e-mail para
posensino@mestrado.uern.br, das 00h00 às 23h59 do dia 07 de dezembro de 2021, apresentando
os documentos pendentes e justificativa.

2. Cada pedido de recurso será analisado pela Coordenação e Comissão de Seleção da Turma 2021
e seguindo o cronograma previsto no Edital nº 023/2021-POSENSINO, o resultado da análise será
publicado no dia 10 de dezembro de 2021 e estará disponível na página do programa
(propeg.uern.br/posensino).

3. Conforme item 8 do Edital nº 023/2021-POSENSINO, o resultado da análise dos projetos será

mailto:posensino.mestardo@gmail.com
mailto:posensino@mestrado.uern.br
http://propeg.uern.br/posensino/default.asp?item=posensino-bem-vindos

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – UERN
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN - IFRN
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO - POSENSINO

Programa de Pós-Graduação em Ensino - POSENSINO

BR 110, Km 46 –  Rua Prof. Antônio Campos, s/n – Bairro Costa e Silva
Contato:(0**84) 9.8787-5437 – CEP: 59-625-620 – Mossoró/RN

E-mail: posensino@mestrado.uern.br

publicado no dia 17 de dezembro de 2021 e estará disponível na página do programa
(propeg.uern.br/posensino).

Mossoró-RN, 06 de dezembro de 2021.

Prof. Dr. Marcelo Bezerra de Morais
Coordenador do Mestrado em Ensino
Portaria Nº 1467/2021-GR/FUERN

mailto:posensino.mestardo@gmail.com
http://propeg.uern.br/posensino/default.asp?item=posensino-bem-vindos